EDITAL PROGRAD/UFJ Nº 15/2024

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Jataí, torna público o Edital nº15,

de 27 de agosto de 2024, Processo nº23854.006492/2024-87, estabelecendo normas

gerais para a realização do Processo Seletivo de discentes voluntários para atuarem como

monitores no evento  “Vem pra UFJ – 2024”.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O processo seletivo, objeto deste Edital, destina-se à seleção de discentes voluntários

dos cursos de graduação e da pós-graduação para o desenvolvimento de atividades de

monitoria no evento “Vem pra UFJ – 2024”.

1.2 O evento promove o encontro de estudantes e professores da educação básica e do

ensino médio, das escolas públicas e particulares de Jataí e região,  com discentes e

docentes da Universidade Federal de Jataí. O objetivo é apresentar à comunidade a

estrutura e o papel desempenhado pelo profissional de cada área acadêmica, relacionada

aos cursos de graduação e pós-graduação da UFJ, por meio de salas interativas e

palestras. Desta forma, é possível auxiliar os alunos prestes a participarem do SISU no

processo de escolha de um curso superior, assim como apresentar aos seus professores

as opções de cursos de pós-graduação disponíveis na universidade.

1.3 Será concebida aos discentes inscritos monitoria  voluntária.

1.3.1 O monitor exercerá suas funções sem qualquer vínculo empregatício com a

Universidade Federal de Jataí e deverá ter sua participação confirmada por meio de lista

de presença, a qual deverá ser assinada no local de atuação durante o evento a fim de

garantir a certificação.

1.4 São atribuições do Monitor:

a) Cumprir exclusivamente as tarefas pertinentes à função que lhe for atribuída pela

PROGRAD, pelos Coordenadores e representantes de Cursos de graduação e Pós-

graduação no evento, referentes à organização do espaço físico, à recepção e ao

acompanhamento e/ou apresentação dos cursos aos estudantes da educação básica nas

dependências da UFJ;

b) Cumprir rigorosamente os horários previamente acertados, totalizando carga horária de

30 (Trinta horas) horas, em horário a ser definido junto à Coordenação e/ou representante

de Curso no evento.

c) Auxiliar na montagem e desmontagem das salas e oficinas antes e após o evento.

2 DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

2.1 Poderão participar do processo seletivo os interessados que atendam aos seguintes

requisitos cumulativos:

a) que estejam cursando curso de graduação ou pós-graduação até a data de inscrição;

  b) que estejam com a matrícula ativa na instituição;

c) sejam brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no país;

3. DA MONITORIA  VOLUNTÁRIA PARA O EVENTO

3.1 Serão destinados 04 (quatro) monitores para cada Coordenação de Curso participante

do evento, 08  (oito) monitores  destinados à Pró-Reitoria de Graduação e 02 (dois)

Monitores para a Pró-Reitoria de Pós-graduação (Anexo I). Estas vagas serão distribuídas

para discentes regularmente matriculados em cursos de graduação e pós-graduação da

UFJ.

3.2  Os candidatos não selecionados para dentro do número de vagas, poderão atuar no

evento a critério do responsável pela seleção, desde que informado a organização do

evento  via e-mail: vempraufj@ufj.edu.br

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1  As inscrições serão realizadas no período de 04 ao dia 11 de setembro de 2024.

mailto:vempraufj@ufj.edu.b

4.2 As inscrições deverão ser feitas por envio da ficha de inscrição devidamente

preenchida (Anexo II) e histórico escolar atualizado para o e-mail da Coordenação de

Curso do discente (Anexo I), no caso dos monitores da graduação;

4.3 As inscrições deverão ser feitas por envio da ficha de inscrição devidamente

preenchida (Anexo II) e histórico escolar atualizado, para o e-mail da pós-graduação

(Anexo I), no caso dos monitores da Pró-Reitoria de Pós-graduação;

4.4 As inscrições deverão ser feitas por envio da ficha de inscrição devidamente

preenchida (Anexo II) e histórico escolar atualizado, para o e-mail da Pró-Reitoria de

Graduação  (Anexo I), no caso dos monitores da Pró-Reitoria de Pós-graduação;

4.5 A homologação das inscrições será publicada na página da PROGRAD,

https://cograd.jatai.ufg.br/, na área destinada a este processo seletivo, conforme

cronograma do item 9 deste Edital;

4.6 A UFJ não se responsabilizará por solicitação de inscrição não efetivada por motivos

de ordem técnica, falhas e congestionamento de linhas de comunicação ou outros fatores

técnicos que impossibilitem a transferência dos dados, salvo quando a causa de tais fatos

tenham origem na UFJ;

4.7 O candidato(a) será responsável pelas informações prestadas no ato da inscrição,

dispondo a UFJ do direito de excluir do processo seletivo, a qualquer momento, aquele

que não preencher o formulário de forma completa ou fornecer dados comprovadamente

inverídicos;

4.8 Não será cobrada taxa de inscrição.

5. DO PROCESSO SELETIVO

5.1 A seleção dos candidatos ficará a cargo das Coordenadorias dos Cursos de graduação

e das Pró-Reitorias de graduação e Pós-graduação participantes do evento  “Vem pra UFJ

– 2024”.

5.2 A seleção dos monitores  será feita através da análise do histórico do aluno, priorizando

alunos que têm maior média global, podendo as coordenações e as Pró-Reitorias de

Graduação e Pós-graduação estabelecer outros critérios de seleção,  que serão

divulgados no edital de Normas Complementares até o dia 02 de setembro de 2024 no

mural e/ou página do responsável pela seleção.

5.3 No caso de empate, deve-se obedecer aos critérios definidos abaixo:

a) taxa de reprovação;

b)  ver a idade mais elevada.

5.4 Os candidatos que seguirem empatados até a aplicação da alínea “b” do subitem   5.

3 deste edital serão convocados, antes do resultado final no processo seletivo, para a

apresentação da certidão de nascimento para verificação do horário do nascimento para

fins de desempate.

5.5 Os candidatos não selecionados dentro do número de vagas, poderão participar como

monitores, desde que informado pelo responsável da seleção no e-

mail:vempraufj@ufj.edu.br para a organização do evento.

6. DOS RESULTADOS

6.1 O resultado preliminar  dos monitores voluntários da graduação será divulgado até dia

17 de setembro de 2024, por meio da publicação da listagem dos selecionados na página

e/ou mural do respectivo curso.

6.2 O resultado preliminar dos monitores voluntários de Pós-graduação será divulgado até

dia 17 de setembro de 2024, por meio da publicação da listagem dos selecionados na

página e/ou mural da Pró-Reitoria de Pós-graduação.

6.3 O resultado preliminar dos monitores voluntários de Pós-graduação  da Pró-Reitoria

de graduação será divulgado  até dia 17 de setembro de 2024, por meio da publicação da

listagem dos selecionados na página e/ou mural da Pró-Reitoria de Graduação.

6.4 O recurso contra o resultado preliminar dos monitores voluntários da graduação deve

ser realizado por meio do envio do formulário devidamente preenchido (Anexo III) para o

e-mail para a Coordenação de Curso do discente até dia 19 de setembro de 2024.

6.5 O recurso contra o resultado preliminar de monitores voluntários da Pós-graduação

deve ser realizado por meio do envio do formulário devidamente preenchido (Anexo III)

para o e-mail para da Pós-graduação até dia 19 de setembro de 2024.

6.6 O recurso contra o resultado preliminar de monitores voluntários da Pró- reitoria de

graduação deve ser realizado por meio do envio do formulário devidamente preenchido

(Anexo III) para o e-mail para da PROGRAD até dia 19 de setembro de 2024.

6.7 O resultado final será divulgado pelas Coordenadorias dos Cursos de graduação, Pró-

Reitorias de Graduação e Pós-graduação até dia 20 de setembro de 2024, por meio da

mailto:vempraufj@ufj.edu.br

publicação da listagem dos selecionados na página e/ou mural dos respectivos

responsáveis pela seleção, após o julgamento de todos os recursos interpostos.

7. DA CERTIFICAÇÃO

7.1 Ao estudante monitor voluntário, que concluir a monitoria no evento  “Vem pra UFJ –

2024” será emitido certificado no SIGAA, pelo módulo de Extensão de 30 (trinta) horas .

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 Caso o monitor descumpra as exigências deste edital ou cometa atos de irregularidade

durante o evento será afastado das atividades   e não terá direito a  certificação;

8.2 Os casos omissos serão resolvidos pelas Coordenadorias de Curso e pela Pró-Reitoria

de Graduação e Pós-graduação.

8.3 A fim de assegurar a ampla divulgação, o edital será publicado na página oficial da

PROGRAD - https://cograd.jatai.ufg.br/

8.4 Este edital entra em vigor a partir da data de sua publicação em:

https://https://cograd.jatai.ufg.br/

9. CRONOGRAMA

DATA  EVENTO

27/08/2024

Publicação do Edital nº 15 de 27 de agosto de
2024, na página da PROGRAD,
https://cograd.jatai.ufg.br/

Até o dia 29/08/2024 às 23h59m  Impugnação do edital

Até o dia 02/09/2024

Publicação das Normas Complementares na
página dos Cursos de Graduação e Pró-Reitorias
de graduação e pós-graduação

04/09/2024 a 11/09/2024 até às
23h59m

Período de inscrição

13/09/2024 Homologação das inscrições

Até o dia 16/09/2024 às 23h59m Interposição de recursos

17/09/2024 Publicação do resultado preliminar

18/09/2024 e 19/09/2024 até às
23h59m

Período para interposição de recursos

20/09/2024 Publicação do resultado final

26/09/2024 Realização do “Vem pra UFJ – 2024”

https://cograd.jatai.ufg.br/
about:blank

10. ANEXOS

Anexo I – Tabela de vagas  com respectivos responsáveis pela seleção.

Anexo II – Ficha de inscrição de monitoria voluntária do evento Vem  pra UFJ 2024.

Anexo III – Solicitação de recurso contra os resultados do processo seletivo de monitoria

voluntária para o evento  “Vem pra UFJ – 2024”

Jataí, 27 de agosto de 2024.

__________________________________________

Profa. Sandra Aparecida Benite Ribeiro

Pró-Reitora de Graduação da UFJ

Anexo I – Tabela de vagas  com respectivos responsáveis pela seleção.

COORDENAÇÕES E-MAIL DA COORDENAÇÃO
QUANTIDADE
MONITORES

CARGA
HORÁRIA

Agronomia agronomia@ufj.edu.br 4 30

Biomedicina biomedicina@ufj.edu.br 4 30

Ciências Biológicas
(Bacharelado e
Licenciatura)

biologia@ufj.edu.br

8

30

Ciências da Computação computacao@ufj.edu.br 4 30

Direito direito.coordenacao@ufj.edu.br 4 30

Educação Física
(Bacharelado e
Licenciatura)

educacaofisica@ufj.edu.br

8

30

Enfermagem coord.enfermagem@ufj.edu.br 4 30

Engenharia Florestal engenhariaflorestal@ufj.edu.br 4 30

Física fisica@ufj.edu.br 4 30

Fisioterapia fisioterapia@ufj.edu.br 4 30

Geografia(Bacharelado
e Licenciatura)

geografia@ufj.edu.br 8 30

História historia@ufj.edu.br 4 30

Letras Inglês letrasingles@ufj.edu.br 4 30

Letras Português coordenacaoletrasportugues@ufj.edu.br 4 30

Matemática matematica@ufj.edu.br 4 30

Medicina secretariaexecutivamed@ufj.edu.br 4 30

Medicina Veterinária veterinaria@ufj.edu.br 4 30

Pedagogia pedagogia@ufj.edu.br 4 30

Pró-Reitoria de Graduação venhapraufj@ufj.edu.br 8 30

Pró-Reitoria de Pós-
graduação

spg@ufj.edu.br 2 30

Psicologia psicologia@ufj.edu.br 4 30

Química (Bacharelado e
Licenciatura)

quimica.bacharelado@ufj.edu.br

quimica.licenciatura@ufj.edu.br
8 30

Zootecnia zootecnia@ufj.edu.br 4 30

mailto:agronomia@ufj.edu.br
mailto:biomedicina@ufj.edu.br
mailto:biologia@ufj.edu.br
mailto:computacao@ufj.edu.br
mailto:direito.coordenacao@ufj.edu.br
mailto:educacaofisica@ufj.edu.br
mailto:coord.enfermagem@ufj.edu.br
mailto:engenhariaflorestal@ufj.edu.br
mailto:fisica@ufj.edu.br
mailto:fisioterapia@ufj.edu.br
mailto:geografia@ufj.edu.br
mailto:historia@ufj.edu.br
mailto:letrasingles@ufj.edu.br
mailto:coordenacaoletrasportugues@ufj.edu.br
mailto:matematica@ufj.edu.br
mailto:secretariaexecutivamed@ufj.edu.br
mailto:veterinaria@ufj.edu.br
mailto:pedagogia@ufj.edu.br
mailto:venhapraufj@ufj.edu.br
mailto:psicologia@ufj.edu.br
mailto:quimica.bacharelado@ufj.edu.br
mailto:quimica.licenciatura@ufj.edu.br
mailto:zootecnia@ufj.edu.br

Anexo II – Ficha de inscrição de monitoria voluntária do evento  “Vem pra UFJ –
2024”

DADOS PESSOAIS

Nome:

E-mail:

DDD: Telefone:

Matrícula:

Curso:

DOCUMENTOS

RG:  Org. Exp: Data Emissão: / /

CPF:

Jataí-GO, _____ de_________  2024.

Assinatura do(a) Candidato(a)

Anexo III – Solicitação de recurso contra os resultados do processo seletivo de

monitoria voluntária para o evento “Vem  pra UFJ - 2024”

DATA DA SOLICITAÇÃO:  / /

DATA DE PUBLICAÇÃO DO RESULTADO:  / /  NOME DO(A)

CANDIDATO(A):

CURSO:

N° DE MATRÍCULA:

PERÍODO:

TELEFONE CELULAR:

E-MAIL:

ARGUMENTAÇÃO:

Jataí-GO,________de             de 2024.

Assinatura do(a) Candidato(a)